1

区安委会办公室关于印发
2020 年度普陀区安全生产和消防工作

巡查考核实施方案的通知

区安委会各相关成员单位、各街道镇：

为贯彻落实区委、区政府领导批示和绩效考核相关要求，

区安委会办公室根据《普陀区贯彻落实<上海市党政领导干

部安全生产责任制实施细则>的实施意见》《普陀区安全生产

巡查工作制度》《普陀区安全生产绩效考核办法》及相关规

定，制定了《2020 年度普陀区安全生产和消防工作巡查考核

实施方案》，现印发给你们。请认真贯彻落实。

普陀区安全生产委员会办公室

2020 年 10 月 10 日

上海市普陀区安全生产委员会办公室

普安办〔2020〕13 号

2

2020 年度普陀区安全生产和消防工作
巡查考核实施方案

为全面推进“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追

责”“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营

必须管安全”责任体系建设，充分发挥巡查考核的约束激励

作用，从严压实党政领导、部门监管和属地管理责任，保障

第三届进博会期间城市运行安全，确保本区安全生产和消防

形势平稳可控，制定本方案。

一、总体要求

深入贯彻习近平总书记关于安全生产工作的重要论述

和市委、市政府关于安全生产工作的指示批示精神，认真落

实区委、区政府的工作部署，把“防范化解重大安全风险，

坚决守住城市安全底线”作为首要目标任务，重点从明确责

任落实、深化专项治理、完善体制机制、强化基础建设、防

范遏制事故等方面，以巡查考核推动工作落实，扎实推进本

区安全生产治理体系和治理能力现代化。

二、主要内容

依据《上海市 2020 年安全生产工作意见》《2020 年上海

市消防工作意见》《普陀区 2020 年安全生产工作意见》《普

陀区安全生产专项整治三年行动实施方案》以及 2019 年度

省级政府安全生产和消防工作考核中发现问题的整改等要

求，统筹确立巡查考核指标。

（一）明确责任落实。贯彻落实党中央、国务院决策部

3

署和市委、市政府关于安全生产的工作要求，深刻吸取突出

事故教训，分析研判本区安全生产形势任务。严格落实《地

方党政领导干部安全生产责任制规定》《消防安全责任制实

施办法》及本区相关规定，明确和落实党委政府领导责任、

部门监管责任和企业主体责任，切实做到“党政同责、一岗

双责、齐抓共管、失职追责”。

（二）深化专项治理。全面部署开展安全生产专项整治

三年行动，细化专项整治工作方案和“两张清单”，坚持动

态监管，全力补短板、固底板、强弱项、堵漏洞，建立长效

机制，从根本上遏制各类安全事故发生。统筹疫情防控和安

全生产工作，强化重点管控，全面防范化解超大城市运行安

全风险，全力做好防汛防台各项工作和第三届中国国际进口

博览会安全保障工作。

（三）完善体制机制。加强安全生产制度、办法的执行，

科学谋划本行业、本单位安全生产“十四五规划”。稳步推

进安全生产领域改革发展任务落地，做好“回头看”。认真

贯彻落实《上海市消防安全责任制实施办法》《关于加强上

海市消防救援队伍职业保障的意见》等法规文件，加强消防

安全体系建设，夯实火灾防控基层基础，整体提升城市防灾

救灾减灾能力。

（四）强化基础建设。落实本市《关于完善街道乡镇管

理体制整合街道乡镇管理服务资源的实施意见》，完善应急

管理体系，依托“一网统管”平台，统筹推进“安全生产+

消防+网格化”监管模式，提高基层问题发现和隐患处置效

4

能，推动安全监管工作重心下移、关口前移。加强宣传教育，

普及安全知识，完善举报奖励制度，着力推进社会共治。

（五）防范遏制事故。加强重点行业领域事故防控，生

产安全事故和火灾事故起数、死亡人数进一步减少，有效遏

制较大事故发生。

三、巡查考核主要方式和安排

本次巡查考核采取单位自查和区安委会办公室抽查相

结合的形式，在各街道镇、区安委会各成员单位自查的基础

上，进行实地抽查。

（一）成立巡查考核工作组。巡查组共分 2 组，由区委、

区政府督查部门，以及区安委办相关成员单位和第三方专家

组成。区安委会办公室具体落实巡查考核工作。

（二）划分巡查考核对象。对全区 10 个街道镇和 16 个

专项监管部门、4 个行业主管部门进行分类考核。其中：

专项监管部门：主要包括区发改委、区商务委、区人社

局、区建管委、区生态环境局、区规划资源局、区卫生健康

委、区体育局、区绿化市容局、区房管局、区应急局、区民

防办、区市场监管局、区城管执法局、区公安交警支队、区

消防救援支队等部门。

行业主管部门：主要包括区教育局、区民政局、区文旅

局、区国资委等部门。

（三）各单位开展年度履职践诺总结报告。各单位对照

年度安全生产和消防工作巡查考核细则进行自查、自评（见

附件 1、2），形成年度安全生产工作情况总结，并于 10 月

5

31 日前向区安委会办公室报送自查情况和本单位《安全生产

责任履职践诺报告书》（见附件 3、4）。

（四）现场巡查考核。10 月中下旬（10 月 20 日-30 日），

巡查考核工作组将通过座谈访谈、抽查检查、查阅资料等方

式对全区 10 个街道镇开展现场巡查考核。并结合年度内开

展的专项督查情况，纳入对各巡查考核对象的现场考核评分。

原则上每个单位安排 1 天，具体抽考单位和时间提前 1-2 天

通知。

（五）结果评定。根据各单位今年以来安全生产和消防

工作履职情况进行年度综合绩效评定。考核采取 100 分制进

行量化评分，考核结果分为：优秀、良好、合格、不合格 4

个等级。本次巡查考核结果将纳入各单位的年终绩效考核成

绩，对实地抽查单位原则上今年不再安排年终绩效考核。

四、工作要求

（一）提高认识，认真落实。开展安全生产和消防工作

巡查考核，是落实安全生产责任体系的一项重要举措。通过

巡查考核，进一步压实各级党委、政府“党政同责、一岗双

责”和部门“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生

产经营必须管安全”的安全生产责任。进一步推动深入查找

问题、发现不足、落实整改，提升安全生产履职能力和水平。

各单位要高度重视、认真对待，严格对照巡查考核标准认真

开展自查自评，全面落实各项考核要求，确保工作抓早、抓

好、抓实。

（二）实事求是，反映实绩。要认真对照巡查考核细则，

6

查漏补缺，认真收集整理工作台账资料，同时也为每一年度

的全国安全生产和消防考核巡查工作作好准备。要严格按照

巡查考核安排，及时完成各项任务要求，按时报送相关材料。

要实事求是，严禁虚报、瞒报、假报。逾期不报或不按规定

要求报送，将酌情予以扣分处理。

（三）注重实效，加强整改。要以巡查考核为契机，认

真总结一年来，各项工作取得的新成效和宝贵经验，也要认

真检视工作中存在的问题和不足。通过巡查考核工作，既能

推动解决实际问题，又为下一年工作开好局起好步奠定基础。

附件：1.《普陀区 2020 年安全生产和消防工作巡查考

核评分细则》（街道镇）

2.《普陀区 2020 年安全生产和消防工作巡查考

核评分细则》（专项、行业部门）

3.普陀区安全生产责任履职践诺报告书（街道镇）

4.普陀区安全生产责任履职践诺报告书（专项、

行业部门）

（共印 60 份)

上海市普陀区安全生产委员会办公室 2020年 10月 10日印发